In textu, Grandis culpa. Hunc textum adducit Navarr. in Manual. cap. 14. num. 13. ut probet filios peccare, qui non subveniunt parentibus necessitate magna oppressis, aut gravi morbo detentis, maximè circa victimum, & vestitum, cum id commodè facere possint, arguento cap. Inter cetera, 22. quæst. 4. per Angel. verbo, filius, §. 30. nisi sciant patrem ex proprijs bonis, vel officio, quo fungitur, sibi posse consulere, dummodo munus, & ars, quam pater callet, non sit suo statui dedecori, iuxta l. Si quis à liberis, §. Idem rescripsit, ff. de liberis agnoscend. iuncta Glossa.

In textu, ibi, Carcere. Notat ad hoc Boer. & textus meminit decis. 128. num. 3. quod subditi tenentur pro redēptione dominorum ab hostiis, & pro solutione debitorum, si fuerint carceribus mancipati, per Iacob. Ardetin. in summ. tit. Quibus modis feudum amittatur, sub tit. An vasallus teneatur egenum dominum alimentare, arguento l. Si quis à liberis, ff. de liberis agnoscend. & l. final. Cod. Ne filius pro patre, & l. Ob as, Cod. de action. & obligat. facit Glossa in cap. Sacrorum, 12. q. 2. quæ dicit, iura loquentia de captivorum redēptione, locum habere in captiuis pro maleficio, & ibi Doctores; insuper Ludovic. Bologn. in secundis interpretat. Cardinal. Alexand. Quæ fuit causa beneficij amittendi, exponit de detento in vinculis, ita ut exire non possit, arguento l. 1. & 2. ff. de libero homine exhibendo, dummodo incarcertatus iniuste detineatur, & aliunde non habeat, unde sibi suppétias possit asciscere, & vasallus sit potens ad eum liberandum.

In Glossa, verbo, Domesticos, ibi, Pater infidelis. Controvertit Gloss. an potius sit subveniendum patri hæretico, quām extraneo fidei & concludit, quod patrem debemus præponere extraneo etiam sancto, in ijs, quæ exceptant ad opus misericordiæ; & providendum ei in necessarijs, tam spiritualibus, quām corporalibus. Sed quia fides catholica est fundamentum salutis, & prima radix, & origo iustificationis, ex Trident. sess. 6. cap. 8. homini hæretico, ne dum patri subveniendum est, ut taadit Rutilius Bensonius. in speculo episcop. lib. 1. disput. 1. q. 9. dnb. 9. qui nostræ Glossæ meminit. Magis

tamen subveniendum esse patri impio, quām extraneo iusto, docet Turrecremata in praesenti, num. 11. quem sequitur Benzonius, ubi proximè. De materia, & Glossa, vide latè, quæ tradit Dueñas regul. 68. num. 10. per totum, & quæ infra ad cap. Et probanda, 16. hac dist.

In Glossa, verbo, Pater, ibi, 6
Non est subveniendum. Docet Gloss.

non esse illum redimendum, qui ob scelera in vinculis detinetur, quod etiam tradit Isernia in cap. Porro, §. Item si fidelis, & ibi Alvarotus, & Prepositus, Quæ fuit principalis causa feudum amittendi in usibus feudorum. Angelus, Imola, & Romanus in l. Marcellus, §. Res quæ, ff. ad S. C. Trebellianum. Alexand. in addit. ad Bart. in l. Placet, Cod. de excusatione minorum, lib. 10. plures refert Tiraquel. de iure marit. Glossa 8. nu. 286. Contrarium docet Glossa 1. ad finem, in cap. Sacrorum, 12. quæst. 2. Bald. Imol. & Roman. in l. Quanvis, per textum ibi, verbo, ex vinculis, ff. soluto matrimonio; dixit de iure veriore Aufrer. in decis. Tolosan. quæst. 214. nem fuit quæsum ad laicos. Tu pro concordia vide eundem Tiraq. ubi proximè, num. 240. & nostram Glossam citat etiam Menchaca de successione resolut. lib. 1. §. 4. num. 12. & per illam controvertit; an relictum pro redēptione captivorum possit expendi ad delinquentem liberandum à carceribus, vel ad solvendam, præstandam & pecuniam, in qua talis fuisset damnatus? De quo etiam Curtius Junior cons. 32. & 33. Ioan. Crocus in l. Filiusfamil. §. Divi, nu. 61. ff. de legat. l. Alex. cons. 73. lib. 1. Didacus Segura in l. Cobaredi, §. Cam filia, num. 275. ff. de vulgar.

CAP. Dominus. XV.

S I M M A R I V M.

1. *Vtrum paupertas sit necessaria ad salutem eternam?*
2. *Vtrum sit in precepto retinere bona, ut pauperibus distribuantur?*
3. *Vtrum qui privatam vivunt vitam, pauperiem servare debeant, aut tenentur?*
4. *Quid sit, & quod vitium, prodigalitas?*
5. *Vtrum paupertatis votum fuerit in lege veteri?*

In text. ibi, Dominus non vult.

Collige ex textu perperam dixisse hæreticos Apostolicos, quorum meminit Shay, tom. 3. de elig.

relig. lib. 8. cap. 1. num. 1. paupertatem Apostoliceam necessariam ad salutem, quod etiam senserunt Pelagiani, de quibus *Augustin. epist. 89 & 106. & Naz. orat. 1. in Julianum*, refert illum statuisse, ne christianis daretur actio ad se defendendum, etiam si rebus omnibus spoliarentur, cum in Evangelio eis præciperetur, ut nihil possiderent. Hæretici autem Traticelli dixerant, non licere habere aliquid proprium, ut sumitur ex *Extravag. 22. Santa Roman*, ubi eos damnat, & antea Bonifac. VIII. iam damnaverat. Nam de fide certum est, & sufficienter convincitur ex usu, & statu Ecclesie, paupertatem actualem, neq; necessariam, neq; præceptam hominibus ad salutem. Si quæ vero sunt loca in sacra pagina, quæ præceptum innuant, dic vel de consilio, vel de difficultate, vel de perfectione intelligenda esse.

2 In textu, ibi, Sed dispensari. Non tamen colligas cum alijs hæreticis, in aliud extremum declinantibus, melius esse temporalia bona retinere, & ex eis eleemosynas facere, quam omnibus renuntiare. Quia erroris Vigilantij fuisse, testatur *Hieronym. lib. contra illum, & hæreticos nostri temporis*, qui vota continententes, reprehendunt paupertatem, ita refer *Bellar. lib. 2. de monach. cap. 8. & Castro lib. 12. contra heres, verbo, paupertas, hæresi 3.* Simile quid sentit *Guillelmus de sancto amore, & ex parte Desiderius Longobardus*, cuius meminit *D. Thom. opusculi. contra impugnantes relig. cap. 6.* quem errorum damnavit *Alexander IV. in Bulla propria, & convincitur ex multis locis Scripturæ sacrae*; ubi paupertas maxime à Christo commendatur, non tamen in eo sensu, ut solam illam ad peccata omnia expianda, & ad salutem consequendam sufficere dicass; quia fuit error *Guillelmi Antuerpensis*, ut *Castro, & Prateolus in Catalogo hæreticorum* referunt. Probatur conclusio, quia votum paupertatis est opus bonum, seu de materia; quæ melior est ipsa, quam non ipsa, sed divitiae possessæ ad sui amorem cor attrahunt, & solicitudinem ingerunt, & usos cum difficultate exercetur (quia difficile amittitur, quod cum amore possidetur) ergo laudabile est demittere opes, vovendo paupertatem, sive intra, sive extra religionem, aut eas clargiti, sed non effundere. *Consule Suar. enatum, cap. 3. num. 2.* ubi nostrum textum refert, & pro voto paupertatis in religione adducit textum *Navarr. in Commentar. 2. de regular. num. 37. & sequentibus.*

3 In textu, ibi, Nisi forte. Insinuatione; an illis, qui privatam agunt vitam coniunctam sit paupertas ex voto, nam cum aliorum aggravante, aut cum proprio periculo servanda erit; ut factum illud *Anania ostendit, & Sa-*

*phiræ, quorum pœnam propter violationem voti fuisse, tradit Bellarm. citatus, lib. 2. de monachis, cap. 20. & Baron. tom. I. anno Christi 34. n. 269. & Athanas. sermon. de passione Domini, in principio. Confirmatur, quia Ecclesia non consulet, imò nec permittit sacrari clericos voto paupertatis adstrictos, nisi sint religiosi. Dico tamen cum *Suar. citat. cap. 3. num. 5.* Ecclesiam in clericis desiderare paupertatem eam, quæ statum, & dignitatem clericalem deceat, ne postea cum irreverentia, & dedecore victimum querant. In episcopis maiores vult esse facultates ad publicum ecclesiæ bonum, cuius curam assumunt. Nec indecens erat aliquem seculararem paupertatis voto facto ordinari in sacris. Sed post *Trident. sess. 21. cap. 2.* necessario habenda facultas Summi Pontificis. Nec repugnat charitati propriæ paupertatem vovere in saeculo, nam natura, & privata persona paucis indiget, & labore, & humili postulatione, poterit obtinere necessaria; nec repugnat charitati erga alios, quia nulla eis vis infertur, sed potius materia exercendæ charitatis offertur, quando subsidium ab eis postulatur. Vnde infert *Navarr. supra allegatus*, aliquando licitum esse peregrinis mendicare etiam sine voto paupertatis, nulla facta bonorum renuntiatione, quia ad hoc satis est de praesenti indigere peregrinantes, & ob exercitium virtutis se constituere voluntarie in occasione. De inconvenienti ob periculum videant, qui vovent, quia melius est non vovere, quam vovendo non satisfacere.*

4 In textu, ibi, Simul offendit opes. Hic defectus prodigalitas est, quæ neque finem, neque tempus expensarum habet, sed bona profundit, *b. l. ff. de curatoribus fur. Glossa in cap. penult. de consuetudine, verbo, qui dat danda, & non danda. Adi D. Thom. 2.2. quest. 119. ubi eius interpretes. Mascal. de probat. conclus. 1234. & Martinus de Carvalho in tractat. Espejo de Principes, p. 2. lib. 1. disturs. 6. prope finem.* Quod autem hoc vitium sit peccatum, colligitur ex textu in *cap. S. xep. 41. dist. & ex Glossa in d. cap. Ex parte, penult. de consuet.*

5 In textu, ibi, Se propheticam daret. Collendum videtur, votum paupertatis fuisse in iisu tempore legis scriptaræ, nam ad Eliam, & Eliseum, & qui eos sunt imitati, alludere videtur *Paulus ad Hebr. 11. Circumierunt in melotis, in pellibus caprinis regentes, ubi D. Thom. intelligit indicari voluntariam paupertatem assumptam. Sed potius collige, prophetas fuisse amantissimos paupertatis, quoad usum paucarum rerum, & dominium; sed votum non emisisse, nam si attendamus ad cap. 17. Reg. 3. inveniemus Eliam voluntariam pauper-*

paupertatem non profiteri; donec illi præcepit Deus, Recede, &c. ut. Vbi de torrente bibes, & infra, Surge, & vade. Quasi prævento unde sustentandus, ne foret sollicitus. Nec de Elisæi paupertate aliud nobis constat; quam 4. Reg. 4. Quod hospitandus diverteret ad fœminam, cum pertransiret per Sunam, sed ibidem de muliere dicitur. Quia tenuit eum, ut comedaret panem. Et in eodem cap. narratur, quod temporis famis filii Prophetarum habitarent cum eo, in Galgala, ipsumq; præcepisse uni de pueris suis. Pone ollam grandem, & coque pulmentum pro filiis prophetarum. Et deinde ex facto, quod in hoc capite refertur, & habetur 3. Reg. 19. in fin. Non possumus colligere votum renuntiationis omnium rerum, ita ut nihil proprium Elisæus retinuerit; sed tantum significatur, relictis patre, & matre, & rebus, quas habebat, Elisæum fuisse secutum Eliam: tanta enim perfectio reservabatur in tempus gratiarum; lex namq; nihil perfectum adduxit; ad Hebr. 7. Neque in contrarium est locus in cap. 11. ad Hebr. quia inde colligitur figura quedam, & adumbratio paupertatis ex voto facienda; & ostendebat voluntariam paupertatem non ex professione, sed ex spontanea voluntate ortam.

CAP. Est probanda. XVI.

S V M M A R I V M .

1. Vtrum sit obligatio inquirendi pauperes, ut fiat eleemosyna?
2. Vtrum Ecclesia possit divites cogere ad eleemosynam pauperibus erogandam?
3. Qui filij, & quo iure teneantur succurrere parentibus hereticis?
4. Non ad ditandos, sed sustentandos consanguineos danda eleemosyna.

In textu, ibi, Si egere cognoscas. Collige, quod si facultas suppetat, & ignoratur necessitas proximi, dari excusationem ab obligatione. Nam 1. Ioann. 3. reprehenditur tantum, qui habuerit substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum necesse habere, & clauserit viscera sua ab eo. Sed quare, an præceptum eleemosynæ obliget ad faciendam aliquam inquisitionem egenitum, qua omissa non sit excusabilis ignorantia? Navarrus negativè respondet in Manual. cap. 24. nn. 9. & favet Medin. Cod. de elemosyna, quæst. 3. in fin. sequitur Reginald. lib. 4. nn. 246. quia cegnitio necessitatis proximi non est iuris cuiusdam uni-

versalis, ut eam quilibet inquirere teneatur, sed est facti particularis pertinentis ad personam ipsius proximi. Vnde inquisitio illius tantum incumbit ex officio, qui curam eiusdem proximi gerit, ut censetur Prelatus, vel pater familias, vel alius, cui pauperum cura data. Verum si quis dedita opera curaret manere in ignorâlia gravis indigentia proximi, & propria sufficiëntia, declinando scilicet cōmoditatēm sciendi, non excusatut. Consule doctrinam, quam non inutilem reperio apud Vasq; tract. de elemosyna, cap. 4. nn. 14. & videre non recutes desumptam, ex Corduba, ibi allegato. Neque hoc loco prætermittendum est, quod docte adverit Iohannes Sancius Abulensis, disp. 43. num. 20. Quando scilicet aliquis dubitat, an proximus extremè indiget, ex charitate teneri illius indigentia veritatem indagare. Si vero illam extremanus esse cōpeterit, ad largiendam elemosynam obligabitur. Alter est dicendum, si post factam sufficientem diligentiam, adhuc fuerit dubius, utrum talis necessitas sit extrema, tunc enim non obligat præceptum erogandi elemosynam?